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Anotace

Bakalářská práce “Integrace klientů se schizofrenií do společnosti” se věnuje problematice

schizofrenie ze sociálního hlediska. Zaměřuji se zde na problematiku pohledu na takto

nemocné, jaké mají možnosti integrace a také na stigma, které je spojeno snad s každou

duševní chorobou.

V první části mé práce se zaměřuji na teoretickou stránku. Snažím se seznámit čtenáře s

tím, co to vlastně schizofrenie je, zaměřuji se na destigmatizaci a některé společnosti, které

pomáhají svým klientům s integrací do nového života.

Abych co nejautentičtěji zachytila tuto problematiku a celkově se dověděla o nemoci více,

provedla jsem ve své empirické části tři hloubkové rozhovory s osobami s diagnózou

schizofrenie.

Klíčová slova

Duševní onemocnění, schizofrenie, integrace, společnost, stigma

Annotation

The bachelor thesis "Integrating Clients with Schizophrenia into Society" deals with

schizophrenia from a social point of view. I focus on the issue of looking at the sick, the

possibilities of integration and the stigma associated with each mental illness.

In the first part of my thesis I focus on the theoretical aspect. I'm trying to inform the

reader about what schizophrenia is, I'm focusing on destigmatization and some companies

that help their clients integrate into a new life.

In order to capture this problem in the most authentic way and generally to learn more

about this disease, I conducted three deep interviews with people diagnosed with

schizophrenia in my empirical section.

Keywords

Mentally ill, schizophrenia, integration, society, stigma
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Úvod

Téma své bakalářské práce pro mě bylo poměrně dlouhou dobu záhadou. Věděla jsem, že

bych se ráda zabývala duševními nemoci ale ne pouze z obecného hlediska, ale zaměřit se

na určitou problematiku, která je s duševními nemoci spojená. Také jsem si nebyla úplně

jistá jaký konkrétní typ si vybrat. Až pak jsem viděla filmy Čistá duše a Prokletý ostrov,

kde jsou právě hlavními hrdiny postavy, které mají schizofrenii. A právě od té doby jsem

se začala o tuto nemoc zajímat a zajímala mě až do té míry, že jsem se o ní rozhodla napsat

svoji bakalářskou práci.

Jediným problémem, kterému jsem se ještě před psaním a vlastně i v průběhu měla

vyvarovat, bylo riziko sklouznutí z osy a přílišné zaobírání se lékařskou stránkou, která je

zajisté velmi důležitá a celý obor psychiatrie na ní stojí. Já jsem ale text chtěla pojmout ze

sociálního hlediska a tak jsem si zvolila téma “Integrace klientů se schizofrenií do

společnosti” které, jak už název napovídá, se zaměřuje právě na problematiku sociální.

A proč jsem si vybrala právě téma integrace? Společnost se během posledních let naučila

přijímat většinu fyzických onemocnění jako běžnou součást našeho světa, nad kterou již

nekroutí očima nebo raději nepřejdou na druhý chodník, aby nemuseli jít vedle takto

postiženého člověka. Bohužel o duševních chorobách se takto hovořit nedá, stále zde

převažuje myšlenka, že jsou to “blázni, cvoci, magoři” a kvůli nevědomosti se jich lidé

většinou bojí, ba dokonce štítí. A tak to je se spoustou věcí, z nevědomosti většinou

vychází strach.

Už při rozmýšlení struktury práce jsem se utvrdila v tom, že mým výzkumem i teoretickou

částí bych nechtěla informovat pouze potencionálního čtenáře, ale i sama sebe. Svoji práci

jsem tedy rozdělila na několik pomyslných částí. Tou první je obecný popis, co vlastně je

schizofrenie, druhou částí je již zmíněná integrace a s tím spojené stigma a nakonec

praktická část, ve které chci do problematiky proniknout co nejhlouběji a dovědět se co

nejvíce o lidí, kteří o této záležitosti vědí nejvíce - se samotnými nemocnými.
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1. Historický vývoj schizofrenie

O schizofrenii, jako o onemocnění, se psalo již v období antiky. První pojmenování této

nemoci byl pojem “demetiae praecox”, poprvé použit v roce 1896 Emilem Kraepelinem.

Ten shrnuje různé psychotické syndromy. Vymezuje tři základní druhy demence praecox:

katatonní, hebefrenní a paranoidní. (Malá, 2005)

Název “schizofrenie" byl pak použit až v roce 1911 významným švýcarským psychiatrem

Eugenem Bleuerem. Ten zavedl také pojem “primární symptom”, kam zařadil: poruchy

asociací, poruchy efektivity, autismus a ambivalence. Dle Brauera je možno volně

překládat název schizofrenie jako “rozštěp mysli”, s tím souvisí i že je podle něj hlavním

příznakem právě rozštěp hlavy. K dělení podle Kraepelina přidává 4. typ - schizofrenii

simplexní. Tyto čtyři symptomy jsou dodnes akceptovány jako základní schizofrenní

syndromy.(Doubek, 2012, str. 244)

Tabulka č. 1 Historický růst a různé etapy vymezování pojmu schizofrenie (Kaplan, Sadock, 1982)

1860 Morel demence praecox

1870 Hecker hebefrenie

1871

1863–1868 Kahlbaum katatonie

1874

1861 Griesinger primäre Verrücktheit

1868 Sander paranoid

1896 Kraepelin dementia praecox

2. Definice schizofrenie

Schizofrenie se řadí mezi duševní onemocnění, konkrétně psychotické onemocnění, jejíž

diagnostikování je velmi obtížné a zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu života

nemocného. Pojem jde nejjednodušeji vysvětlit jako rozdělené myšlení, jinak jde ale o

poruchu mnoha duševních funkcí. Jedná se o závažné duševní onemocnění, které je sice

léčitelné, ale svým průběhem a dopadem na pacienta mění nejenom jedince samotného, ale

i jeho vztahy s okolím a prožívání sám sebe. Svět společnosti ustupuje do pozadí a místo

něj se staví svět bludů, fantazií a halucinací. Nemocný je přesvědčen o tom, že slyší nebo
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vidí něco, co ostatní ne, jeho řeč a chování jsou pro společnost divné a nepochopitelné.

Dochází k poruchám koncentrace, špatně zvládají stresové situace a ztrácejí schopnost

srozumitelně jednat a chovat se v souladu s okolními událostmi. V současnosti se

odborníci domnívají, že jedinec, který schizofrenií onemocní, má specifickou biologickou

náchylnost, která vlivem zátěže vyústí až v propuknutí příznaků.

Schizofrenie patří mezi jedno z nejzávažnějších psychických onemocnění: „Schizofrenie je

diagnostikovaná zhruba u 25 % pacientů psychiatricky hospitalizovaných a 50 % pacientů

přijatých do psychiatrických zařízení za rok. Onemocnění má sklon k chronickému

průběhu a často vede k trvalé invaliditě, celosvětově patří mezi deset nejvýznamnějších

příčin úplné invalidity.“ (Češková, 2012, str. 11) - to je zhruba 1, až 1,5% populace.

2.1.Klasifikace schizofrenie

Schizofrenie má sama o sobě řadu variant, a to jak v psychopatologickém obraze, tak i v

průběhu a v neposlední řadě i v míře funkčního postižení. Proto byl pojem schizofrenie, již

od začátku používání tohoto výrazu, uváděn vždy v množném čísle a také se hovoří o

pojmu “skupina schizofrenní”. To znamená, že se pod pojmem schizofrenie sdružuje řada

dalších onemocnění, které mají společné některé psychopatologické charakteristiky, ale

mohou se lišit průběhem a okolnostmi vzniku onemocnění. (Doubek, 2012, str. 250)

V současnosti jsou platné dvě klasifikace duševních poruch - 10. revize Mezinárodní

klasifikace (MKN 10) a Diagnostický a statistický manuál ve IV. vydání (DMS IV.). Tyto

klasifikace vypracované Světovou zdravotnickou organizací (SZO) a Americkou

psychiatrickou asociací (APA) jsou založené na přesně popsaných kritériích. Oba systémy

definují schizofrenii podobě. Hlavní rozdíl je potom v době trvání příznaků. DSM IV

požaduje šest měsíců, MKN QP jeden měsíc. Spolehlivost diagnostiky je vysoká, stabilita

diagnózy je nejvíce proměnlivá na začátku onemocnění. (Češková, 2012, str. 19)

Na základě převažující psychopatologie se schizofrenní poruchy dělí na několik klinických

forem, ty se ale můžou různě překrývat:

• F 20.0 - Paranoidní schizofrenie - charakterizovaná převážně bludy

• F 20.1 - Hebefrenní schizofrenie - nejčastěji svými projevy karukuje pubertální období

• F 20.2 - Katatonní schizofrenie - v popředí jsou poruchy hybnosti


[…]


léky, ale bez terapií bych nebyl tam, kde sem teď. Jak sem už říkal. Ale teda pěkně sem po

nich přibral, tak se to teď snažim shodit. Vždycky sem byl hubenej a teď sem tlustej.

A jsme u konce, přejete si něco do budoucna?
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Chtěli bysme mít děti, jen se trochu bojíme. Tak uvidíme, jak to nakonec dopadne. Ale

jinak asi ani ne, sem docela spokojenej.

Tak to vám budu držet palce, aby se to nakonec povedlo. Děkuju za odpovědi, moc jste mi

pomohl.

Není zač, snad vám to k něčemu bude.

Bude! Děkuju ještě jednou.

Kristýna

Jenom bych potřebovala popsat, jak vidíš celý ten projekt integrování lidí s duševní

nemocí takhle přes práci v nějakých tréningových kavárnách/restauracích - a jestli víš, ze

svojí vlastní zkušenosti s těma lidma, jestli to fakt funguje a jestli jim to pomůže

Tak takhle. Myslím, že se vždycky setkávám s dvěma typama klientů. Jedni jsou takoví,

kteří přijdou na směnu a není to úplně ončo, člověk s nima ze začátku - z barmanský

pozice - nerad pracuje, protože furt musí něco kontrolovat, řešit a tak. A pak většinou

nastává hroznej bod zlomu když se zajedou, ta práce je začne ohromně bavit a jsou vlastně

nadšený z každý vyvedený směny. Tyhle lidi od nás pak postupujou dál a když pak sem

tam zajdu na oběd do Mlsný kavky - to je jakoby nejvyšší stupeň, kam mohou klienti dojít

pokud chtějí - , skoro bys ani neřekla, že to jsou klienti a ne normální servírky nebo číšníci.

Zároveň už s nima máš po společný práci nějakej vztah a fakt je prima je vidět. A pak je ta

druhá skupina lidí, která nevim jestli byla špatně odhadnutá terapeutickým týmem nebo

proč, ale evidentně je na ně práce - kor třeba v létě v sezóně - tak náročná, že se s nima

musí ukončit spolupráce v Café na půl cesty a jsou jim nabídnutý alternativy - třeba

pracovat v Pátý koloně nebo tak. Většinou se u nás odehrává ten první případ, ale ani tohle

není výjimkou, že klient ještě neni v tom stadiu, ve kterým by to u nás zvládnul a někam

by ho to posunulo. Takže podle mě jo, má to obrovskej smysl a dopad na zlepšení a

nějakou resocializaci, jen je podle mě důležitý “proklepnout” potenciálního člověka dost

na začátku, aby byl zařazenej do dobrýho stupně terapie. Ale nemam šajna, jak se ty

výběrka dělaj..

To jsem přesně chtěla vědět. Děkuju moc
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Není vůbec zač.

Jan

Ráda bych se zeptala, jak funguje celý tento projekt integrování lidí se schizofrenií do

běžného života skrz práci v tréninkových pracovištích. A také jaký je váš vlastní názor, zda

to opravdu funguje.

No tak asi začneme celkově o fungování. Zabýváme se pomocí lidem s duševníma

chorobama. Teda hlavně schizofrenie a schizotypní poruchy. Ta nabídka toho, co děláme

je dost široká, ale vim, že hlavní téma našeho rozhovoru jsou ty tréninkový programy.

Funguje to tak, že máme 3 stupně zátěže. Nejdřív je V kolona, kde pracujou ty, který jsou

zároveň ještě pacienty Bohnický léčebny. Jako další je Café na půl cesty. Tam už je to

trochu složitější, ta práce je náročnější a taky tam stráví víc času. Poslední je pak

restaurace Mlsná Kavka a tam už je to klasická práce v restauraci, jako kadá jiná.

Mě by zajímalo, jak se tam ti klienti vybírají. To prostě přijdou na pohovor jako „my“?

Vlastně jo. Ale nejdřív musí projít prohlídkou u psychiatra a pak přijdou k nám.

Takže se sává, že někoho odmítnete?

Spíš se stává, že někdo nastoupí, všechno je OK, ale jakmile začne pracovat, tak to prostě

nezvládá a pak končí. Ale taky se stává, že má zájem o práci někdo, kdo neprojde přes

psychiatra.

A pak, když nastoupí, jak to funguje?

Vybere se jim vhodnej stupeň a taky pozice a pak začnou pracovat. Nejdřív mají asistenta

a pak už jedou sami na sebe. Snažíme se, aby se otrkali. Spousta z nich pak nastoupí do

klasickýho zaměstnání a díky nám a zkušenostem, který tu získaj, jsou pak schopný naplno

pracovat. Hlavně nepracujou jenom u nás, máme spoustu partnerů, který s náma

spolupracujou.Toho si moc vážíme. Né každá firma do toho chce jít. Spousta těch

zaměstnanců z toho má strach, neví, do čeho jdou. Přitom to chce jen trochu víc trpělivosti
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a my jim pomáháme. Navíc se jim to i vyplatí. Od státu tam pak mají různý úlevy na

daních a příspěvky.

A kdybych se zeptala na ten váš názor, opravdu to funguje?

Rozhodě. Zapisujeme všechny výsledky. Každej rok vydáváme výroční zprávu, kde to

prezentujeme i dál. V roce 2016 nám prošlo rukama kolem 500 lidí, minulej rok to už bylo

600. A pak když se ukážou zpětně tak většina z nich pracuje, studuje – jednoduše funguje.

Podle informací, co mám je snad 59% z nich zaměstnaných, nebo pracujou a to je úžasný.

Taky většina z našich klientů nemá relapsy. Prostě se jim daří líp. Sem na to dost pyšnej.

Snad to takhle pěkně půjde dál.

Doufejme. Moc gratuluju. A děkuju, že jste si na mě udělal čas, zas se na to můžu koukat

trochu jinak.

Za málo.
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Příloha 2.
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Příloha 3.