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Poznámky a připomínky k práci:

Autorka si zvolila zajímavé téma. V práci přehledně a srozumitelně popsala schizofrenii,

uvedla definice, historický vývoj, klasifikaci a formy. Celá kapitola je věnována diagnostice,

také příznakům. Pátá kapitola je věnována mechanismům vzniku, vývoji schizofrenie,

rizikovým faktorům a prognóze. Další se zabývá léčbou, je dobře propracovaná a autorka v ní

opakovaně poukazuje na velký vliv podporujících vztahů, prostředí, podporující rodiny, okolí a

popisuje fáze léčby i zmiňuje léčbu pomocí tzv. GAPS. V kap. 6.1. přibližuje tento způsob

„léčby“jako možnost pozitivního ovlivňování nemoci pomocí změny způsobu stravování. Sedmá

kapitola je o integraci, resocializaci, aktivizaci klientů, trávení volného času, způsobu bydlení,

možnostech zaměstnávání – nabídce, zvládání práce. Velmi pěkně a zajímavě je propracovaná

kapitola 7.1. přestavující organizace, zaměřující se na integraci osob se schizofrenií na uzemí

hl.města Prahy a kapitola osmá, věnující se vlivu stigmatizace, jejím typům i problematice

sebestigmatizace. Bylo důležité na tento problém upozornit, uvést příklady destigmatizačních

aktivit.

V praktické části autorka připravila kvalitativní výzkum, polostukturovaný rozhovor a

uskutečnila 3 rozhovory s lidmi se schizofrenií, zaměstnankyní cvičné kavárny a terapeutem.

Sama popisuje, jak složité bylo získat respondenty.

Rozhovory nahrávala se svolením respondentů a jejich pečlivý přepis je v příloze. Rozhovory i

komentáře autorky jsou zajímavé, lze si udělat představu o tom, jak se lidé s touto nemocí cítí,

co v životě prožívají a jaký je pohled z druhé strany, od těch, kteří pomáhají a nabízejí pomoc.

Práce je zdařilá, poukazuje na problémy osob se schizofrenií, na organizace, které jim je

pomáhají řešit.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Je pro klienty složité najít si organizaci, která pomáhá konkrétně lidem se schizofrenií? Víte,

jak se klienti o pomoci dozvídají?

2. V osmé kapitole píšete o stigmatizaci osob s psychickým onemocněním. Jak by se mohl

postoj společnosti změnit, jak změnit informační deficit? Stručně shrňte body, které by přispěly

ke zlepšení situace u nás.

3. Získat respondenty pro Váš výzkum nebylo snadné, píšete o tom i v závěru práce. Co by Vám

mohlo pomoci získat víc respondentů pro výzkum?

Bakalářská práce je – není doporučena k obhajobě.
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